АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июня 2013 года

      №313
О создании при администрации муниципального района экспертной рабочей группы по проведению экспертизы общественных инициатив муниципального уровня, получивших поддержку на интернет ресурсе «Российская общественная инициатива»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года №183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», руководствуясь Уставом Питерского муниципального района,

Постановляю:

1. Создать при администрации Питерского муниципального района экспертную рабочую группу по проведению экспертизы общественных инициатив муниципального уровня, получивших поддержку на интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива», утвердив ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о работе экспертной рабочей группы по проведению экспертизы общественных инициатив муниципального уровня, получивших поддержку на интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива» согласно приложению 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Питерского муниципального района по адресу: http://piterka.sarmo.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Гаврилкину М.С.

Глава администрации

муниципального района                                                                   В.Н. Дерябин

Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального район

от 24 июня 2013 года №313

Состав

экспертной рабочей группы по проведению экспертизы общественных инициатив муниципального уровня, получивших поддержку на интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива»

	Гаврилкина Марина Сергеевна
	- заместитель главы администрации Питерского муниципального района, руководитель экспертной рабочей группы;

	Машенцев Валерий Иванович
	- председатель Общественного совета Питерского муниципального района, заместитель руководителя экспертной рабочей группы (по согласованию);

	Позднякова Оксана Александровна
	- ведущий специалист по организационной работе и контролю отдела по организационной работе администрации муниципального района, секретарь экспертной рабочей группы.

	Члены экспертной рабочей группы:

	Безгинов Владимир Николаевич
	- руководитель аппарата – начальник отдела по организационной работе администрации Питерского муниципального района;

	Брюховецкая Клавдия Валерьевна
	депутат Собрания депутатов Питерского муниципального района, директор муниципального учреждения культуры «Питерский районный Дом культуры» (по согласованию);

	Жданов Александр Викторович
	депутат Собрания депутатов Питерского муниципального района, индивидуальный предприниматель - глава крестьянского (фермерского) хозяйства (по согласованию);

	Камкина Елена Алексеевна
	глава администрации Питерского муниципального образования Питерского муниципального района (по согласованию);

	Ломакина Антонина Федоровна
	- председатель Питерской районной организации Общероссийского профсоюза образования (по согласованию);

	Машенцев Валерий Владимирович
	- глава Мироновского муниципального образования Питерского муниципального района (по согласованию);

	Машенцев Владимир Владимирович
	- главный редактор муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Искра» (по согласованию);

	Половникова Ольга Викторовна
	- заместитель глав администрации Питерского муниципального района по экономике и управлению имуществом;

	Рябов Алексей Алексеевич
	- первый заместитель главы администрации Питерского муниципального района Саратовской области;

	Саяпина Надежда Алексеевна
	- председатель профсоюзной организации агропромышленного комплекса Питерского района (по согласованию);

	Смурная Светлана Борисовна
	- директор государственного автономного учреждения Саратовской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Питерского района», секретарь Политсовета Питерского МО ВПП «Единая Россия» (по согласованию)

	Тополян Раиса Петровна
	- председатель районного Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию).

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального района

от 24 июня 2013 года №313

Положение
о работе экспертной рабочей группы по проведению экспертизы общественных инициатив муниципального уровня, получивших поддержку на интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива»

1. Общие положения

1.1. Экспертная рабочая группа по проведению экспертизы общественных инициатив муниципального уровня, получивших поддержку на интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива» (далее - экспертная рабочая группа) является совещательным, экспертно-консультативным органом, образуемым при администрации Питерского муниципального района, в целях эффективного учета предложений граждан Российской Федерации по вопросам социально-экономического развития страны, совершенствования государственного и муниципального управления, направленные с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее - интернет-ресурс) и отвечающие требованиям, установленным Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 04 марта 2013 года №183.

1.2. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Саратовской области, законами Саратовской области, иными нормативными правовыми актами Саратовской области, нормативно-правовыми актами Питерского муниципального района и настоящим Положением.

2. Задачи и функции рабочей группы

2.1. Основной задачей экспертной рабочей группы является проведение экспертизы направленной в электронном виде уполномоченной некоммерческой организацией общественной инициативы муниципального уровня, получившей в ходе голосования необходимую поддержку на интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива», и принятие решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации данной инициативы.
2.2. Для реализации возложенной на нее задачи экспертная рабочая группа осуществляет следующие функции:

- готовит экспертные заключения и принимает решения о целесообразности разработки проектов соответствующих нормативных правовых актов и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения;

- осуществляет взаимодействие с уполномоченной некоммерческой организацией, в том числе уведомляет уполномоченную некоммерческую организацию о принятых мерах по реализации общественных инициатив;

- исполняет иные функции в соответствии с возложенной на нее задачей.

3. Права экспертной рабочей группы

3.1. Для осуществления возложенных задач и функций экспертная рабочая группа имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и иные сведения от должностных лиц органов местного самоуправления Питерского муниципального района и муниципальных образований, входящих в состав Питерского муниципального района, а также от предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений;

- приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления Питерского муниципального района и муниципальных образований, входящих в состав Питерского муниципального района, представителей предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений по вопросам, относящимся к предмету ведения экспертной рабочей группы;

- привлекать к участию в своей работе (с согласия соответствующего руководителя) муниципальных служащих органов местного самоуправления Питерского муниципального района и муниципальных образований, входящих в состав Питерского муниципального района, а также специалистов предприятий, учреждений и организаций, представителей общественных объединений.

3.2. Рабочая группа может обладать и иными правами в соответствии с возложенными на нее настоящим Положением задачами и функциями.

4. Состав и порядок формирования экспертной рабочей группы

4.1. Экспертная рабочая группа создается при администрации Питерского муниципального района.

4.2. Экспертная рабочая группа формируется в составе руководителя экспертной рабочей группы, его заместителя, секретаря и членов экспертной рабочей группы. Членами экспертной рабочей группы являются представители органов местного самоуправления Питерского муниципального района, депутаты Собрания депутатов Питерского муниципального района, представители органов местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав Питерского муниципального района, представители муниципальных учреждений, бизнес-сообщества и общественных объединений.

4.3. Персональный состав экспертной рабочей группы утверждается постановлением администрации Питерского муниципального района.

4.4. Руководство экспертной рабочей группой осуществляет руководитель. В отсутствие руководителя экспертной рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя.

4.5. К основным функциям руководителя экспертной рабочей группы относятся:

- осуществление общего руководства экспертной рабочей группой;

- назначение заседаний экспертной рабочей группы и определение их повестки дня;

- подписание протоколов заседаний рабочей группы; экспертных заключений и решений о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы.
4.6. В случае отсутствия руководителя экспертной рабочей группы его обязанности исполняет заместитель руководителя.

5. Порядок проведения заседаний и принятия решений

5.1. Заседание экспертной рабочей группы считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа ее членов.

5.2. Решения экспертной рабочей группы принимаются большинством голосов от числа членов экспертной рабочей группы, участвующих в заседании экспертной рабочей группы, открытым голосованием. При равенстве голосов членов экспертной рабочей группы решающим является голос председателя экспертной рабочей группы.

5.3. Решения экспертной рабочей группы закрепляются в протоколе заседания экспертной рабочей группы, который подписывается председательствующим на заседании экспертной рабочей группы и секретарем. Протокол должен быть подписан в течение 5 рабочих дней со дня заседания рабочей группы.

5.4. В протоколе заседания рабочей группы указываются:

- дата, время и место проведения заседания;

- утвержденная повестка дня заседания;

- имена и должности участвовавших в заседании членов рабочей группы и иных приглашенных лиц;

- принятые решения по вопросам повестки дня заседания рабочей группы.

5.5. Протоколы заседаний хранятся у секретаря экспертной рабочей группы не менее чем в течение 5 лет.

5.6. По результатам рассмотрения общественной инициативы экспертная рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы, которые подписываются председателем экспертной рабочей группы, направляет экспертные заключения и решения разработке проектов соответствующих нормативных правовых актов и (или) принятии иных мер по реализации общественных инициатив субъектам нормотворческой инициативы, в компетенции которых находятся вопросы, рассмотренные экспертной рабочей группой, о чем уведомляет уполномоченную некоммерческую организацию в электронном виде.
5.7. Решения рабочей группы обязательны для органов местного самоуправления Питерского муниципального района.

5.8. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности экспертной рабочей группы осуществляет администрация Питерского муниципального района.